
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08748 

 Del: 28/11/2025 

 Esecutivo Da: 28/11/2025 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e a mezzo di Accordo Quadro con 

un unico operatore economico ex art. 59 del DLgs. 36/2023 per gli anni 2025/2026/2027, la fornitura di 

materiali e attrezzature cinotecnici specifici per i cani in dotazione alla Polizia Locale del Comune di Firenze, 

alla Ditta Global K9 Italia s.r.l.s. - CIG: B94DFD1F4A

 

IL RESPONSABILE E.Q.

Dato atto che:

• l’Amministrazione Comunale di Firenze, Direzione Corpo di Polizia Municipale è 

impegnata in molteplici attività di tutela della sicurezza stradale ed urbana in 

generale ed al fine di ottenere risultati più performanti si è impegnata in 

iniziative per la prevenzione e il contrasto della vendita e dello spaccio di 

sostanze stupefacenti; 

• A questo fine, con Determinazione Dirigenziale n. 8865 del 29/12/2021 si 

procedeva all’affidamento della fornitura di n. 2 cani e loro successivo 

addestramento nell’ambito di un progetto di prevenzione e contrasto della 

vendita e dello spaccio di sostanze stupefacenti; 

• con Delibera di Giunta n. 230 del 10/05/2022 si accettava la donazione avente ad 

oggetto “Cane Cucciolo Femmina di Razza Springer Spaniel Inglese” per attività 

del Nucleo Antidroga della Direzione Corpo Polizia Municipale, da parte del 

Pag. 1 di 9 DD/2025/08748



Gruppo Cinofilo Fiorentino; 

• è stata istituita la Sezione Nucleo Cinofilo all’interno della Direzione Corpo 

Polizia Municipale con l’assegnazione di operatori della Polizia Locale che 

saranno formati integralmente per la conduzione, formazione e addestramento 

dei tre cani per attività di prevenzione e contrasto di vendita e spaccio di 

sostanze stupefacenti; 

Precisato che i cani in dotazione alla Polizia Locale sono ospitati presso il Parco degli 

Animali, Canile Rifugio del Comune di Firenze, che è una struttura all’avanguardia con 

aree  per  lo  sgambamento,  con  ambulatorio  veterinario  e  con  la  disponibilità  e 

reperibilità 24 ore su 24 di un servizio medico veterinario per qualsiasi necessità;

Richiamata la nota del 22/04/2025 conservata agli atti, con la quale il Nucleo Cinofilo, 

“considerando che la fase principale di formazione del personale / addestramento cani 

è da ritenersi conclusa, che le UC sono ormai impiegate in ambito operativo con 

continuità, e che di conseguenza l’attività del reparto è orientato sia all’attività 

istituzionale che al mantenimento dei livelli di addestramento raggiunti per il miglior 

impiego operativo possibile, ritiene di dover aggiornare la lista di 

attrezzature/materiali cinotecnici specifici comunque occorrenti al proseguimento 

dell’attività secondo programma. Per tale scopo è da prevedersi sia il mantenimento di 

fornitura di alcuni materiali già in uso ma soggetti a futuro naturale 

deterioramento/smarrimento, sia la possibile fornitura di nuove attrezzature più 

consone ai piani di progressione in atto”;

Visti 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende 

perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  

Pag. 2 di 9 DD/2025/08748



sono alla base”; 

• l’ art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le 

procedure di affidamento diretto dei servizi e forniture; 

Rilevata la periodicità della fornitura per cui risulta opportuno e maggiormente 

conveniente per l’Amministrazione Comunale affidare la fornitura tramite Accordo 

Quadro ex art. 59 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Ritenuto dunque di  provvedere  all’affidamento  a  mezzo di  Accordo  Quadro,  per  il 

periodo 2025/2027 per la fornitura di attrezzature/materiali cinotecnici specifici;

Precisato che, anche in virtù di salvaguardare il principio di rotazione nell’affidamento 

delle forniture, per il materiale di cui sopra è stata individuata come ditta più consona 

la: Global K9 Italia s.r.l.s. Sede legale Via E. Forcellini, 241 – 35128 Padova (PD) Codice 

Fiscale e Partita IVA:IT05410760283 la quale ha rimesso preventivo con individuazione 

dei prezzi per un cospicuo numero di prodotti richiesti;

Visto il  prezziario  fornito  dall’impresa  Global  K9  Italia  s.r.l.s.  Sede  legale  Via  E. 

Forcellini, 241 – 35128 Padova (PD) Codice Fiscale e Partita IVA: IT05410760283 ed 

allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale e precisato che quanto 

rimesso è in linea con il mercato riferito a tale tipologia di prodotti;

Ritenuta, quindi, l’offerta della Ditta Global K9 Italia s.r.l.s. congrua ed in linea con i 

prezzi di mercato;

Ritenuto dunque di provvedere all’affidamento a mezzo di Accordo Quadro ai sensi 

dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. alla ditta Global K9 Italia s.r.l.s. Sede legale 

Via E. Forcellini, 241 – 35128 Padova (PD) Codice Fiscale e Partita IVA:IT05410760283 

per il periodo 2025-2027;

Pag. 3 di 9 DD/2025/08748



Dato  atto  che  l’importo  di  €  7.377,05  oltre  IVA  22% per  un  importo  totale  di  € 

9000,00 IVA 22% inclusa, trova capienza bilancio sul capitolo 24467 con la seguente 

ripartizione:

• € 3000,00 = IVA 22% inclusa a valere sull’esercizio 2025; 

• € 3000,00 = IVA 22% inclusa a valere sull’esercizio 2026; 

• € 3000,00 = IVA 22% inclusa a valere sull’esercizio 2027; 

Dato atto, che, trattandosi di affidamento a mezzo Accordo Quadro ai sensi del D.Lgs. 

36/2023, ricorre l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico;

Precisato che la Ditta Global K9 Italia s.r.l.s. è presente sulla piattaforma Sistema di 

Acquisti Telematici della Regione Toscana (START) sotto il codice: 35000000-4;

Considerato che per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento sulla 

piattaforma Sistema di Acquisti Telematici della Regione Toscana (START);

Acquisito il CIG: B94DFD1F4A;

Richiamato l’art. 15 del D.Lgs.  n. 36/2023 il quale stabilisce,  al comma 3, che nel 

provvedimento di affidamento diretto è indicato il nominativo del R.U.P. (Responsabile 

Unico del Progetto);

Considerato che l’ E.Q. dell’Area Supporto Amministrativo e Contabile, riveste il ruolo 

Pag. 4 di 9 DD/2025/08748



apicale  dell’Area  e  che  lo  stesso  possiede  una  qualificazione  professionale  ed  un 

adeguato bagaglio di conoscenze ed esperienze per gli interventi di che trattasi che lo 

rendono adatto alla gestione e cura della procedura di affidamento in questione;

Ritenuto pertanto opportuno individuare quale R.U.P. dell’affidamento della fornitura 

in  oggetto  tramite  Accordo  Quadro  il  Responsabile  E.Q.  dell’Area  Supporto 

Amministrativo e Contabile, che ha attestato l’assenza di conflitti di interesse per tale 

affidamento, dichiarazione tenuta agli atti dell’Ufficio;

Dato atto,  altresì  che, questa Stazione Appaltante ha ricevuto da parte della Ditta 

affidataria  del  servizio  la  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  riferito  ai 

requisiti  di partecipazione di cui all’art.  52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ed ha già 

acquisito  il  DURC,  la  Tracciabilità  dei  Flussi  Finanziari,  le  Annotazioni  Riservate, 

restando comunque salva la facoltà di procedere alla revoca del contratto nel caso in 

cui  dalla  verifica  svolta  non  risultasse  confermato  il  possesso  dei  requisiti 

autodichiarato (art. 52, comma 2 D.Lgs. 36/2023);

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato comunicato dalla ditta il conto dedicato codice IBAN;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna  somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta 

all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali (DUVRI);

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Pag. 5 di 9 DD/2025/08748



Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il D.lgs. 36/2023 recante il nuovo Codice degli appalti;

Richiamate:

•  la  Delibera  C.C.  n.  1  del  13/01/2025  avente  per  oggetto  “Documenti  di 

programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio 

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" con la 

quale è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 

2025-2027;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 con cui è stato approvato il  

“Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027;

•  la Deliberazione Giunta Comunale n. 89 del  14/03/2025 avente ad oggetto "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2025 -2027). Approvazione”;

Pag. 6 di 9 DD/2025/08748



• la determinazione dirigenziale n. DD/2025/02837 del 17/04/2025 con la quale è stato 

conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  “Area  Supporto 

Amministrativo e Contabile” – Direzione Corpo Polizia Municipale e relativa delega di 

funzioni;

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e a mezzo di 

Accordo Quadro con un unico operatore economico ex art. 59 del DLgs. 36/2023 

per gli anni 2025/2026/2027, per i motivi espressi in narrativa, la fornitura di 

materiali e attrezzature cinotecnici specifici per i cani in dotazione alla Polizia 

Locale del Comune di Firenze, alla Ditta Global K9 Italia s.r.l.s. Sede legale Via 

E. Forcellini, 241 – 35128 Padova (PD) Codice Fiscale e Partita IVA:IT 

05410760283 per un costo di € 7.377,05 oltre IVA 22% pari ad un costo totale di 

€ 9000,00 = IVA 22% inclusa, per tre anni: 2025/2026/2027; 

2. di precisare che l’affidamento verrà espletato a mezzo piattaforma START della 

Regione Toscana in ottemperanza al D.Lgs. 36/2023 alla ditta citata in quanto la 

medesima è ivi iscritta; 

3. di precisare altresì che la spesa per l’Accordo Quadro verrà finanziata con le 

risorse di bilancio disponibili previste al capitolo 24467 per gli esercizi finanziari 

di riferimento: 2025/2026/2027 e che si procederà ad impegnare le somme a 

favore dell’impresa aggiudicataria in occasione dell’affidamento dei “Contratti 

Attuativi” che verranno a stipularsi nel corso del citato triennio di validità 

dell’Accordo Quadro; 

4. di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG: 

B94DFD1F4A; 

5. di dare atto altresì che la durata contrattuale ha decorrenza dall’invio della 

lettera di comunicazione dell’avvenuto perfezionamento dell’aggiudicazione 

dell’Accordo Quadro con conclusione entro il 31/12/2027, salvo l’eventualità di 

una minore durata determinata dall’esaurimento anticipato del valore massimo 

dell’appalto di cui sopra e compatibilmente con la disponibilità sul relativo 

Pag. 7 di 9 DD/2025/08748



capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario di riferimento; 

6. di precisare che il contratto di appalto verrà quindi stipulato in forma di 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

7. di precisare altresì che il perfezionamento dell’obbligazione giuridica avverrà, 

previa adozione di apposito provvedimento di impegno come sopra detto, tramite 

Contratti Attuativi-Ordinativi dell’Accordo Quadro, consistenti in un ordinativo di 

fornitura inviato tramite Pec che conterrà l’indicazione degli oggetti e del loro 

quantitativo da fornire; 

8. di precisare inoltre che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su 

presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della 

regolarità contributiva; 

9. di dare atto che il R.U.P. dell’affidamento della fornitura in oggetto tramite 

Accordo Quadro è il Responsabile E.Q. dell’Area Supporto Amministrativo e 

Contabile, che ha attestato l’assenza di conflitti di interesse per tale affidamento, 

dichiarazione tenuta agli atti dell’Ufficio; 

10.di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 

all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 

necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (DUVRI) 

11.di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità 

successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così 

come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di 

cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012; 

Pag. 8 di 9 DD/2025/08748



ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_333308_1_27112025182126_signed.pdf - 

44b5599fe89bf93e0f76aabc67157e89deeb611be9202fb3d09d93e1ede2c494

listino global K9.pdf - af43bcdcf103ed11b94df66b7e202ba3ef9605205d8ab73ce1b5501dec9a90b8

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2025/08748


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08748

